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Volumes de ventes d'appartements anciens

en Ile-de-France

T3 2014 -

T2 2015

Nombre de ventes 90 580

Variation : T3 2014-T2 2015 / T3 2013-T2 2014 -1%

Variation par rapport à 1999-2007 -19%

Embellie des volumes de ventes au 2e trimestre 2015 et
baisse annuelle des prix des appartements de 3%

Prix des appartements anciens en Ile-de-

France

(valorisation des indices Notaires-INSEE)

T2 2015

Prix au m² 5 220 €

Variation en an -3,0%

Variation brute en 3 mois -0,6%

Variation CVS en 3 mois -0,8%

* Octobre correspond à la période allant d’août à octobre (juillet de mai à juillet)

(octobre* 2015 / octobre* 2014)

(octobre* 2015 / juillet* 2015)

Les prix des appartements retrouveraient leur niveau d’il y a un an en octobre* 2015

Prix des appartements anciens en Ile-de-France

(valorisation des indices Notaires-INSEE)
T2 2015

Projection

octobre* 2015

Prix au m² 5 220 € 5 320 €

Variation en an -3,0% -0,5%

Variation brute en 3 mois -0,6% 1,4%

Variation CVS en 3 mois -0,8% 1,2%
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En un an, la baisse des prix des maisons ralentit et le volume de ventes se consolide

Volumes de ventes de maisons anciennes

en Ile-de-France

T3 2014 -

T2 2015

Nombre de ventes 43 900

Variation : T3 2014-T2 2015 / T3 2013-T2 2014 1%

Variation par rapport à 1999-2007 -12%

Prix des maisons anciennes en Ile-de-France

(valorisation des indices Notaires-INSEE)
T2 2015

Prix de vente 288 100 €

Variation en an -1,9%

Variation brute en 3 mois 0,3%

Variation CVS en 3 mois -0,3%

(octobre* 2015 / octobre* 2014)

(octobre* 2015 / juillet* 2015)

Vers une stabilisation du prix des maisons sur un an

Prix des maisons anciennes en Ile-de-France

(valorisation des indices Notaires-INSEE)
T2 2015

Projection

octobre* 2015

Prix de vente 288 100 € 293 400 €

Variation en an -1,9% -0,6%

Variation brute en 3 mois 0,3% 1,3%

Variation CVS en 3 mois -0,3% 1,2%

* Octobre correspond à la période allant d’août à octobre (juillet de mai à juillet)
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1999-2007 correspond à une période de haute activité

(nombre élevé de ventes et prix en hausse)

Paris : nette progression annuelle du nombre de ventes
qui reste à un niveau encore faible

A Paris, la baisse des prix constatée se maintient autour de 3% en un an

Prix des appartements anciens à Paris

(valorisation des indices Notaires-INSEE)
T2 2015

Prix au m² 7 880 €

Variation en an -3,1%

Variation brute en 3 mois -0,4%

Variation CVS en 3 mois -0,5%
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Dans les prochains mois, le prix au m² devrait repasser
au-dessus de la barre des 8 000 €

(octobre* 2015 / octobre* 2014)

(octobre* 2015 / juillet* 2015)

* Octobre correspond à la période allant d’août à octobre (juillet de mai à juillet)

Prix des appartements anciens à Paris

(valorisation des indices Notaires-INSEE)
T2 2015

Projection

octobre* 2015

Prix au m² 7 880 € 8 070 €

Variation en an -3,1% 0,1%

Variation brute en 3 mois -0,4% 1,5%

Variation CVS en 3 mois -0,5% 1,5%

5 arrondissements à 10 000 € et plus le m²,
seul le 6e reste au-dessus des 11 000 €

Prix au m² médians des appartements anciens à Paris par arrondissement au 2e trimestre 2015

18e
7 190€

14e
8 110€

2e
9 230€

15e
8 290€

13e
7 300€

10e
7 780€

11e
7 890€

20e
6 700€

17e
8 030€

16e
8 860€

19e
6 490€

8e
9 480€

3e
9 550€

9e
8 510€

12e
7 500€

7e
10 820€

6e
11 640€

4e
10 400€

5e
10 030€

1er
10 000€

> 10 000 €

de 8 000 à 10 000 €

< 8 000 €
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Disparités au sein des arrondissements :
hausse annuelle des prix dans le 1er et le 10e, baisse sévère dans le 7e

Evolution annuelle des prix au m² médians des appartements anciens
à Paris par arrondissement au 2e trimestre 2015

7e
-7.8%

18e
-0.7%

14e
-2.8%

2e
-3.9%

15e
-2.5%

6e
-2.8%

13e
-3.8%

4e
-4.6%

10e
+2.4%

11e
-3.4%

20e
-1.7%

17e
-5.3%

16e
-2.1%

19e
-0.2%

8e
-3.4%

3e
-2%

5e
-3%

1er
+2.2%

9e
-5.3%

12e
-4%

de 1% à 3%

de -1% à 1%

de -3% à -1%

de -6% à -3%

<-6%

Un mouvement généralisé de reprise des ventes des appartements
en Petite Couronne

1999-2007 correspond à une période de haute activité (nombre élevé de ventes et prix en hausse)
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Maisons : la reprise générale de l’activité est plus forte dans le Val-de-Marne

1999-2007 correspond à une période de haute activité (nombre élevé de ventes et prix en hausse)

Prix des appartements en Petite Couronne : baisse modérée et prolongée

Prix des appartements anciens au T2 2015

(valorisation des indices Notaires-INSEE)
Petite

Couronne

Hauts-de-

Seine

Seine-Saint-

Denis

Val-de-

Marne

Prix au m² 4 220 € 5 130 € 3 130 € 4 080 €

Variation en an -2,5% -2,7% -1,9% -2,5%

Variation brute en 3 mois -0,7% -0,9% -0,3% -0,5%

Variation CVS en 3 mois -1,2% -1,4% -0,9% -0,9%
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L’augmentation du prix des appartements en Petite Couronne ces prochains mois
devrait compenser la baisse du début d’année

* Octobre correspond à la période allant d’août à octobre (juillet de mai à juillet)

Projection des prix des appartements anciens

en octobre* 2015

Petite

Couronne

Hauts-de-

Seine

Val-de-

Marne

Prix au m² 4 310 € 5 220 € 4 180 €

Variation en an (octobre* 2015 / octobre* 2014) -0,3% -0,6% -0,3%

Variation brute en 3 mois (octobre* 2015 / juillet* 2015) 1,5% 1,3% 1,6%

Variation CVS en 3 mois 1,4% 1,1% 1,5%

Baisse annuelle du prix des maisons plus marquée en Seine-Saint-Denis

Prix des maisons anciennes au T2 2015

valorisation des indices Notaires-INSEE)

Petite

Couronne

Hauts-de-

Seine

Seine-Saint-

Denis

Val-de-

Marne

Prix de vente 335 300 € 553 200 € 254 000 € 334 100 €

Variation en an -2,5% -1,4% -4,1% -2,4%

Variation brute en 3 mois -0,2% 1,0% -1,6% -0,2%

Variation CVS en 3 mois -0,9% 0,7% -2,7% -0,8%


